
TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 200814
Diário OficialExecutivo  3

JAFI BRASIL AUTO POSTO LTDA.
estabelecida na Rod. BR 316, Km 23 s/nº Bairro Santa Rosa, 
Municipio - Benevides - PA., inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
06.221.522/0001-08, atividade comercial de revenda varejista 
de combustivel e lubrificantes para veiculos AutoMotores, torna 
publico que solicitou a LICENÇA DE OPERAÇÃO junto a SEMA - 
Secretaria de Estado Meio Ambiente do Estado do Pará.

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A.
ATA DA 6.ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA 
MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A., REALIZADA EM 07 DE 
AGOSTO DE 2008
AOS SETE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL 
E OITO, às 10:00 h., realizou-se a 6.ª Reunião da Diretoria 
Executiva da Mineração Rio do Norte S.A.,  na sede da sociedade, 
localizada na Rua Rio Jari S/N, Bairro Centro, CEP 68275-000 
em Porto Trombetas, Município de Oriximiná, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n. 04.932.216/0001-46, NIRE n. 
1530001276-7, Inscrição Estadual n. 15063883-3, cujo inteiro 
teor segue transcrito: “REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA 
MRN – 07 DE AGOSTO DE 2008. Em reunião realizada nesta 
data, a Diretoria Executiva da Mineração Rio do Norte S/A (MRN), 
analisou e deliberou sobre o seguinte assunto: 1 – CRIAÇÃO DE 
UMA FILIAL DA MRN EM PORTO TROMBETAS, DISTINTA, 
PARA ABRIGAR O DEPÓSITO ESPECIAL – DE, E EVITAR 
CONFLITO COM A OPERAÇÃO NO SISCARGA DA SECRETARIA 
DA RECEITA FEDERAL. Tendo em vista a necessidade de 
abrigar o DE - Depósito Especial, aprovado pelo Ato Declaratório 
no. 3 de 08/02/1996, sob o código 2.10.71.01-2, junto ao novo 
sistema aduaneiro da Receita Federal, que implica na abertura 
de novo CNPJ, e com o objetivo de solucionar o problema de 
operação do SISCARGA, a Diretoria Executiva resolve: 1) Criar 
a filial DE- Depósito Especial, localizado na Rua Rio Jari, nº 02, 
Bairro Centro, CEP 68275-000 em Porto Trombetas, Município 
de Oriximiná, Estado do Pará,  e conseqüente inscrição no CNPJ/
MF; 2) A presente deliberação para o enquadramento possui 
total consonância com o artigo 2º., inciso V do Estatuto Social da 
MRN, cuja redação segue transcrita:
“Art. 2º. A companhia tem por objeto: (...) V -administrar e 
desenvolver todos e quaisquer bens, propriedades ou direitos 
da companhia. (...)”; 3) Todas as providências no sentido de 
atualizar o enquadramento devem ser tomadas; e 4) Esta Ata 
de Reunião da Diretoria Executiva deverá ser arquivada na Junta 
Comercial do Estado do Pará, para atender aos requisitos legais 
e estatutários da MRN.Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 
a reunião pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata, a 
qual, após lida e achada conforme, foi por todos assinada. Porto 
Trombetas, 07 de agosto de 2008. Júlio Cesar Ribeiro Sanna – 
Presidente; José Adécio Marinho – Diretor; Eduardo Emmanuel 
Figueiredo - Secretário”. CERTIDÃO. Certifico na qualidade de 
Secretário da Reunião da Diretoria Executiva da Mineração Rio 
do Norte S.A. acima transcrita, ser a mesma a transcrição fiel 
do instrumento referido e que as assinaturas da totalidade dos 
participantes mencionados na referida Reunião foram lançadas 
em livro próprio.
Porto Trombetas (PA), 07 de agosto de 2008. EDUARDO 
EMMANUEL FIGUEIREDO – SECRETÁRIO. (JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - CERTIFICO O REGISTRO EM 02/09/2008 SOB 
O N.º 15900313407 – GETÚLIO VILLAS MOREIRA - SECRETÁRIO 
GERAL)

VOTORANTIM METAIS NÍQUEL S/A.
torna público que requereu, em 30/10/2008 sob o Processo 
de nº 484174/08, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, uma solicitação de Licença de Operação para atividade 
de pesquisa mineral,  em uma área de 49.132,358 ha,localizada 
no município de Bannach/PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ
PORTARIA COREN/PA Nº 052/2008

Nomeia o Assessor Técnico de Informática para o Cargo 
em Comissão do COREN/PA.
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pará, em 
conjunto com o Secretário, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; Considerando a Resolução COFEN nº 322/2007, 
que institui cargos em comissão, e dá outras providências;
Considerando a Decisão COREN-PA nº 096/2007, que institui 
cargos em comissão, cria a Procuradoria Geral do COREN/PA e 
dá outras providências; Considerando a deliberação da Plenária 
em sua 381ª Reunião Ordinária;

Resolvem NOMEAR:
Art. 1º - PAULO ROBERTO MENDES DO NASCIMENTO, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico de Informática do COREN/
PA, com funções e valores compatíveis ao mesmo. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser 
publicada em Diário Oficial, podendo ser revogada a qualquer 
tempo, se assim determinar os interesses da administração. 
Belém, 03 de novembro de 2008.

Adson dos Prazeres Rodrigues                                                      
COREN-PA nº 57.429

Presidente
Antonio Marcos Freire Gomes

COREN-PA 56..302
Secretário

VOTORANTIM METAIS NÍQUEL S/A.
torna público que requereu, em 30/10/2008 sob o Processo 
de nº 484152/08, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, Autorização de Supressão para atividade de pesquisa 
mineral, em uma área de 16,4 ha.,  localizada no município de 
Bannach/PA.

S.S. FIGUEIRA LTDA.
CNPJ 05.026.737/0001-05, torna público que requereu da SEMA sua 
Licença Ambiental de Operação, para a  atividade de Preparação, 
Beneficiamento e Industrialização de Leite e Derivados – Laticínio, 
localizado no ramal Santo Amaro KM 14 – Via Alça Viária, no 
município de Bujarú/PA, sob o processo nº 2008/477021.

ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES 
DO ESTADO DO PARÁ – APEPA

A Associação dos Procuradores do Estado do Pará, comunica a 
quem possa interessar que por decisão da Assembléia Geral, 
ocorrida no dia 17 de outubro de 2008, a mensalidade de seus 
associados passará dos atuais R$ 80,00 (OITENTA REAIS) para 
R$ 90,00 (NOVENTA REAIS). A Diretoria da Associação dos 
Procuradores do Estado do Pará se colocará à disposição para 
qualquer esclarecimento. Á Diretoria

COSASGA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretora Presidente da Companhia de Saneamento de São 
Geraldo do Araguaia – COSASGA, usando das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei (artigo 123 da Lei nº 6.404 de 
15/12/1976) e pelo Estatuto Social da Companhia, convoca os 
Senhores Acionistas da Companhia para a Assembléia Geral 
Extraordinária a ser realizada às 15:00 horas do dia 17 de 
novembro de 2008, na sede social da Companhia, localizada 
na Avenida Rui Barbosa s/n – Setor Mangueirão, no município 
de São Geraldo do Araguaia - PA, para deliberarem sobre as 
matérias relacionadas abaixo:
Ordem do dia
1- Alteração da denominação social da Companhia e respectivas 
alterações no Estatuto Social;
2 - Ratificação das alterações promovidas no Estatuto Social em 
virtude das deliberações da A.G.E realizada em 08.09.2008;
3 - Outros assuntos de interesse da Companhia.
São Geraldo do Araguaia - PA, 31 de outubro de 2008.

Companhia de Saneamento de São Geraldo do
Araguaia – COSASGA

Maria Lúcia Vieira – Diretora Presidente

PARÁ PIGMENTOS S.A
torna público que requereu à SEMA – Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente, a Autorização para Coleta, Transporte, Tratamento 
e Disposição Final de resíduos industriais, nas Unidades de 
Barcarena e Ipixuna.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Dispensa de Licitação 024 /08.Obj:Aquisição de colchões 
hospitalar revestido em napa, tamanho 1,80 x 0,80, D33, 
para serem utilizados nas macas do Hospital Municipal de 
Paragominas. Data de Abertura: 04/11/08 as 10:00 h. Fica 
determinado que a abertura do certame será na sede da PMP, 
sito na R.do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz.o certame. 
Pgm. 04/11/08.
CONTRATO- 1050/08 –CONVITE 1/2008-00054, PMP/
WALTER GERSON DA SILVA - ME. Obj:Aquisição de 13.500 
brinquedos a serem distribuídos aos alunos da rede municipal de 
ensino, por ocasião da festividade alusiva ao dia das crianças, que 
acontecerá no dia 26 de Outubro de 2008. Valor: R$ 20.115,00 
Func.Prog:2.085. Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.:22/10/08 
a 31/12/08. Rec: FME/PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de Desp:José 
Carlos Gabriel.
CONTRATO- 1051/08 –CONVITE 1/2008-00054, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-ME. Obj:Aquisição de 
3.500 brinquedos a serem distribuídos aos alunos da rede 

municipal de ensino, por ocasião da festividade alusiva ao dia das 
crianças, que acontecerá no dia 26 de Outubro de 2008. Valor: 
R$ 4.200,00 Func.Prog:2.085. Elem. de desp:3.3.90.39.00. 
Vig.:22/10/08 a 31/12/08. Rec: FME/PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:José Carlos Gabriel.
CONTRATO- 1052/08 –CONVITE 1/2008-00054, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj:Aquisição de 11.000 
brinquedos a serem distribuídos aos alunos da rede municipal de 
ensino, por ocasião da festividade alusiva ao dia das crianças, que 
acontecerá no dia 26 de Outubro de 2008. Valor: R$ 15.180,00 
Func.Prog:2.085. Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.:22/10/08 
a 31/12/08. Rec: FME/PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de Desp:José 
Carlos Gabriel.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 016/08.Obj: Contratação de 
empresa para construção de laboratório de informática, 02 
depósitos, banheiros, área de serviço, circulação, pórtico de 
entrada, calçamento frontal e passarela coberta; reformas: bloco 
de duas salas de aula, conjunto de banheiros, bloco administrativo, 
passarela coberta existente e muro de fechamento; torre de 
concreto para caixa d’água; e urbanização – E.M.E.F. Terezinha 
Scaramussa – local: Condomínio Rural. Data de Abert: 04/12/08 às 
09:00 h. Fica determin. que a retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 
1212, Centro, onde se realiz. o certame. Pgm. 04/11/08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PÚBLICA  Nº. 002/2008 OSE
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Tucuruí torna público abertura de processo licitatório, 
modalidade Concorrência Pública 002/2008 OSE, tendo como 
objeto a doação de área destinada a implantação de projeto 
industrial no ramo de pescado, com base na Lei Municipal nº 
7148/2007.O edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados no Departamento de Licitação da Prefeitura de 
Tucuruí, mediante pagamento de Taxa no valor de R$ 100,00 
(cem reais). Abertura ocorrerá dia 04.12.2008 às 09:00 hs, na 
Prefeitura Municipal de Tucuruí, na sala de reuniões da CPL, sito 
a Trav. Raimundo Ribeiro de Sousa nº.1. - Julio Cesar Henrique 
dos Reis - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
ERRATA DO EXTRATO DO

10º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 163/2005
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA comunica a seguinte retificação 
no Extrato do 10º Termo Aditivo do Contrato nº 
163/2005, publicado do DOE N°31275/14.10.2008                                                                                                                               
: onde se lê: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
ALTERAR A CLAUSULA PRIMEIRA– PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR 45(QUARENTA E CINCO)DIAS/ CLAUSULA SEGUNDA-DO 
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E PRORROGADO POR 
45(QUARENTA E CINCO  DIAS) A CONTAR DE 26/08/2008 PRAZO 
DE VIGÊNCIA A CONTAR DE 26/08/2008. leia-se: OBJETO E 
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAR A CLAUSULA 
PRIMEIRA– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 50 (CINQUENTA)
DIAS/ CLAUSULA SEGUNDA-DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS E PRORROGADO POR 50(CINQUENTA) A CONTAR DE 
26/08/2008 PRAZO DE VIGÊNCIA POR 50(CINQUENTA) DIAS A 
CONTAR DE 29/10/2008

Itaituba, 01 de julho de 2008.
ROSELITO SOARES DA SILVA

Prefeito Municipal

TIM CELULAR S/A.
COMUNICADO DE EXTRAVIO TIM CELULAR S/A, inscrita 
no CNPJ:04.206.050/0028-09,Ins.Estadual nº. 15.220.383-4 
localizada na Avenida Gov. Jose Malcher, 2803-A, Belém-Pa, 
comunica que no dia 18/09/2008, foi detectado o extravio da 
nota fiscal nº. 3229, emitido em 03/08/2008, pela Omibra 
Máquinas e Equipamentos Ltda, CNPJ: 04.956.862/0001-43 , 
Conforme B.O.Nº.00277/2008122988-5.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2008 – SEMED

O Pregoeiro Oficial comunica o resultado do processo licitatório 
Pregão Presencial nº 044/2008 destinado a Aquisição de carne 
bovina para a merenda escolar/PNAC, sendo vencedora: M.B. de 
Carvalho Soares-ME, no item 01.


